
12  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

-DGF/SEPLAD, no período de 03 de setembro de 2021 a 02 de outubro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2020 a 01 de 
janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 679461

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 646/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/578865,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29.06.2021, a Portaria nº. 524/2021-DAF/SEPLAD 
de 11.06.2021, publicada no DOE nº. 34.611 de 15.06.2021 que designou 
a servidora ALICE LUZ MEYER, Id. Funcional nº. 57194622/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem, durante o impedimento da titular VALDETE MON-
TEIRO CARDOSO, Id. Funcional nº. 54189472/2, no período de 14.06.2021 
a 13.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 679425

PORTARIA Nº 667/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/756794, de 09.07.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Sônia Maria Losada Maia Auad, Id. Funcional 
nº 5105200/3, ocupante do cargo de Médico/Coordenador a viajar para 
Santarém/PA nos dias 27 e 28.07.2021, para realizar pericial médica, lo-
tada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 680104
PORTARIA Nº 196, DE 13 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1717, de 13/07/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 196, DE 13 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 7.800.000,00 5.942.494,00 13.742.494,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente

 0301 0,00 0,00 7.800.000,00 5.942.494,00 13.742.494,00

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
CEASA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 150.490,00 0,00 150.490,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 150.490,00 0,00 150.490,00

FUNDEFLOR
Investimentos 0,00 0,00 16.000,18 0,00 16.000,18

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 16.000,18 0,00 16.000,18
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 587.597,08 0,00 587.597,08

Despesas Ordi-
nárias

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

IDEFLOR-Bio
 0656 0,00 0,00 587.597,08 0,00 587.597,08

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.999.965,00 0,00 1.999.965,00

Despesas Ordi-
nárias

 0301 0,00 0,00 1.999.965,00 0,00 1.999.965,00
INFRA-ESTRUTURA 

E TRANSPORTE
CPH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 162.318,60 0,00 162.318,60

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 162.318,60 0,00 162.318,60

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 101.411,62 0,00 101.411,62

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 101.411,62 0,00 101.411,62

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

 0301 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

HOL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCG

Investimentos 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 7.425.056,19 0,00 7.425.056,19

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 7.425.056,19 0,00 7.425.056,19

UEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 784.500,00 0,00 784.500,00

Despesas Ordi-
nárias


